De Parciis. Cap. VI.

Et quoniam nihil horum sine Parcarum imperio & voluntate fieri potest, ut creditum est ab antiquis, tempus iam postulat ut de illis loquuntur. Fuerunt autem Parcae sorores tres, ita concordes, ut nulla unquam illarum dissensio, sicuti exterorum Deorum, audita fuerit. Has Iouis & Themidis fuisse filias scriptum reliquit Hesiodus in Theogonia hoc pacto;

Atque tu pater, & tu Mater, & tu Iuno, & tu Minerva.
Clementia, & lenitas, & tua spuma & dulcedo.
Atq[ue] t[ame]n & spuma tua & dulcedo & pietas.
Melpomene, & meliora tua regia & ipsa pietas & tua,
Amabilitas, & genitrix, & tua & pietas, & tua dulcedo
Doloris aliquid patitur & tua & tua dulcedo.

Inde Themis duxit Saturnius; h[ec] parit Horas, Eunomiamq[ue], Dicenq[ue], Irenen deinde videntem: Omnia maturant miseris mortalibus illæ. Parcas; quis multum mox Iupiter addit honoris, Clothoq[ue], & Lachesis, simul Atropos, Haec bona cundit, Haec mala dant, nutuq[ue] suo res quoq[ue] geruntur.

Idem tamen poeta in eodem libello Noctis filias & Parcas & Mortes, siue fatam auleris nominare, fuisse scribit, cum illas inter Noctis filias connumerauit, ut pater ex eo versu;

Ex parte, quæcumque fatam erat mala mire.

Et parcas parit, & Mortes mala multa ferentes.

Cui sententia accessit etiam Orpheus, qui ita scriptis in hymno in Parcas;

Melpomene duxit, & tu Minerva dulcedo.

Immensæ Parcae nigrantis pignora Noctis.

Alii Necessitatis, siue ut aiunt Graeci Amoris filias esse Parcas crediderunt. Has in spelunca quadam sublimi habitaesse scriptis Orpheus, atque inde ab humana opera, ubi libuerit, euolatæ solitas;

Ab origine legendis vestigia, & t' cui Alpina
ni poteris, ut Amoris dulcissimas Cœri frigore
prostram, & subterlata per mecum nesciuimus.

etiam vero

Natara, multas agitare lassitudines.
Audite orantem, celestes audite sorores.
Quæ excelsum colitis flagrum, quæ murmurat vnda
De Nychia tepida, vmbroso que habitatis in antro
Marmoreo, celeres hominumq; per arua volatis.

Alii putarunt has ex illa confusa & informi materia cum Pane pastorum Deo
natas fuisse, quæ Chaos ab antiquis fuit appellata; seque in illam speluncam
recepisse, unde quoque liberet, facile conuolarent. creditæ sunt ipsæ
Paræ quidquid euenturum esset nascentibus iam tum hominibus imper-
tire, ut testatur Homerus in lib. 1. Odyssæ.

10

Interlinea
Diræ fati si absque tristis Regiæ
Tremere ritare hisq; i'ri per nos perrit.
ille deinde

Cuncta feret, que facta dabunt, Paræq; leueræ
Nascenti neueræ, parens quando edidit ipsum.

Non desuerunt qui & id monus habere Paræ crediderint, & è nulla neces-
sitate natas, sed maris esse filias, sicut innuit Lycophron in his versibus.

Interlinea
Tus; p'p' l'nes' s'ras' d'ras' p'p' l'nes'
P'ras' c'ras' d'ras' d'ras' c'ras'.
Paræ senis maris leueræ filiæ,
Filiis tribus iam destinant adulteros.

20

Has Paræ trifomes nominauit Aeschylus in Prometheus; quæ pro Diis
summa religione colebantur apud Sicyonios, & eodem propè ritu, quo vo-
cari Eumenides, ut testatur Pausanias in Corinthiacis. Harum Pararum no-
mina varia fuerunt; nam ut scribit in Atticis Pausanias, Venus colestis una
fuit earum, quæ Paræ appellabantur natu maxima. Idem scribit in Eliacis
feminam quandam apud Eleos sculptam fuisse dentibus & vnguis adun-
cti quouis sera immaniore, quam inscriptio vnam fuisse è Paræ significabat
Mortam nomine. Idem rursus in Achaicis Fortunam omnibus sorori-
bus Paræ potestate prexcellere. deinde in Arcadicis, Lucinam, *l'nes'*, quasi
Lanicam dixerim, vnam esse putant è Paræ, quæ dicta est Peponene; quæ
Saturno multò fuit antiquior; quod etiam sensit Lycius Delius antiquissimus
poëta, qui hymnos cum in alios Deos, tum in Lucinam composuit. Pa-
ret ex his, è quibus genitæ sunt Paræ, & quæ, & quod exrum esse officium,
& que illarū essent nomina, nunc quid occultatum sit sub his, inquitamus.

30

Existimarent antiqui, quibus Christianæ sapientiæ semina nondum in-
notuerant, omnia que nascerentur sive animalia, sive essent plantæ, sive edi-
ficia ac ciuitates, non solum proprium habere Genium, sive quo perpetuo gu-
bernarentur, sed etiam sub Pararum atque fati potestate esse sita, ita ut
quoties nasceretur aliiquid, illi post certum dierum numerum ex ordine fa-
torum vel ferro, vel igne, vel ægritudine, vel sideratione, vel alio mortis ge-
nere effet pereundum: quam necessitatem nulla ratione, nullaque hominis
prudentia denitari posse putarunt; atque eandem vim in omnia sese exten-
dere. Hanc vim Latinæ scriptores fatum vel Param, at Greco *p'p'p'p'p'p'* vel *al'as'*
dixerunt: de cuius fati necessitate ita scripsit Aeschylus in Prometheus;

40

Interlinea
Xpi' al'as q'jno.

Statutum

Mythologię.

Statutum vero

Opus est fatum perferre.

Id ipsum fatum ineuitabile esse dixit ita Euripides in Ione;

A'rietis 748 [sic, 746] 747.

τε γένε τοιούτοις οὐδὲ οὐδὲ πάτερ.

Hec sunt ferenda, conuenit confidere.

Decreta fato præterite quis querat?

Sed hoc etiam apertius enucleauit Homerus in libro c. Iliadis, qui non solum multum tribuit fatis, sed etiam propriam esse Parcam singulorum cre-
didit, quæ quid euenturum esset singulis cum nascerentur, statueret.

μηδέποτε μηδέποτε εἴπειν αὐτός.

τούτους τούτους εἰσειπέτεινται.

Non potuit Parcam quisquam vitare virotum,
Fortis vel timidus; cum visit luminis auras.

Et Apollonis in primo Argonaut.

μηδέποτε εἴπειν, τινα ποτε διατίνεται αὐτός.

Οὐτούτοις μηδέποτε αὐτόν εἰπειν ποτε.

Implevit Parcam: mortalis vincere nullus

Quam potuit: circumvolitat septa omnia præper.

20 Arbitratus est Herodotus fatum non hominibus solum, sed etiam Diis ipsis dominari; qui ita scripsit in Clio: τὸν πατρὸν ποιησάντα τὸν λαυτοῖς αὐτοῖς. ipsum autem fatum devitare nec Deus quidem villo pactio potest. Quid aliud tres Paræ, quam tria tempora, instans, clapsum, & venturum scilicet existimat sunt? nam ut est in libro de Mundo, hic Aristotelis sit, siue alius cuiuspiam; τριῶν διαφανῶν τῶν κρίσεων προπορειαί τριπάτοις παρεργάται, τοῦ διὰ μάλα, τοῦ διὰ περιπότερον. τριπάτοι διακατέπιτενονται πατρὸν ἄτριπτον, τοῦ τα παραλίτα κατα τριπάτον, κατὰ δὲ το μάλα λαχυρών, το νεότερον διατά φυσικά λαχυρών. κατὰ δὲ τοις τοις αὐτούσιοις παρεργάται τριπάτοι διαλέγονται. Tres sunt Paræ iuxta tria tempora diuisi: quarum alia res træ-
factas, alia venturas, alia praesentes significant. Nam una Parcarum Atro-
pos nomine res præteritas spectat; quia quæ præterierunt, nulla ratione possunt converti, aut reuocari. Alia quæ futuri erunt fortuna est, Lachesis dicitur, quoniam qui rerum naturalium est euentus, stabilis est. At Clo-
tho presentia perficit, illaque absoluunt, quæ sui sunt muneris. Dictæ sunt Paræ staminæ de colo nascentibus detrahentes, quibus vniuersa vita fortu-
na continetur; quia pro primo aeris temperamento, quem nascentes in-
fantes imbibent, crediti sunt à philosophis & mores, & fortunam, & actio-
nes, & vim etiam vitalem habere & haurire: quarum omnium rerum eues-
tū ac finem fatum siue Param appellantur. illud sane non negaverim plu-

40 rim posse in nobis aeris vim, quo nascentes primum imbuimur, tum ad vires corporis, ad temperamentum, & ad fortunæ benignitatem, quam im-
primet in nobis occulta via siderum, tum etiam ad morum bonitatem, & ani-
mi magnitudinem, quod etiam expressimus ita in nostro libello de Ve-
nationibus;

Scilicet & multum refert ad corpora, vires,

Et mores, genitale solum quæ sidera spectent.

Nullam tamen vim astrorum esse putamus tantam, quæ vim inferre vel no-
lentibus nobis possit, vel rationis consilique potentiam optimere: siquidē
corpus

corpus animi habenis, at non contra, corporis animus paret & obtemperat.
Neque me tamen præterit, quidquid ex anteactis rebus accidat, illud fatum
a vulgo sapientum vocari solitum, quod alii Fortunam vocarunt, cum mini-
me viderent omnia diuino quodam ordine gubernari, ac nihil frustra acci-
dere, neque e nullis antecedentibus principiis. at nunc, quid senserint anti-
qui, ex his discutiamus. Cum Parcas Louis & Themidis, que iustitia est, si-
Jas esse dicentes, illud significare voluerunt, quidquid unicuique eveniret,
illud & iure & pro meritis, rerumque gestarum dignitate contingere, & al-
tissimi Dei consilio. Qui vero minus erant perspicaces, & in his magis ex-
euciebant, illi non pro meritis singulorum, sed ex inordinato fortunæ cursu
mala & bona hominibus evenire putarunt: quia ex illa prima confusa ma-
teria Parcas edocentes dixerunt. Qui ex infirmitate hominum mala contingere
putarunt, i Noctis filias Parcas appellarent. Qui vero obtusiore adhuc fue-
runt ingenio, illi neque diuina prouidentia res humanas gubernari, neque
quidquam diuino consilio regi putarunt; sed solam suppliciorum arbitratæ
considerantes, minime perpendentes scelerum gravitatem, quia omnes ma-
ris filii crudelis & inordinati fuerunt, Parcas maris esse filias sunt arbitrati.
Diuinus præterea Plato, Parcas Necesitatis filias nominavit in duodecimo
dialogo de Rep. quoniam supplicia, que pro rebus gestis hominibus deben-
tur, necessariæ sebunda sunt, neque quispam vir malus Dei vindictam iu-
stam denique effugere potest. Hæ dictæ sunt in spelunca quadam obscura
habitare solitæ, quoniam occulta sunt Dei iudicia, neque statim ad scelerata-
tos homines conuolant supplicia: verum ubi opportunum tempus vindictæ
Dei accelerabit, nulla neque ars munitissima, neque legio peditum, aut cata-
phractorum equitum præsidia possunt ab homine netario Dei vindictæ de-
pellere vel retardare. Atque hæc dictæ sint de Parcis, pro quarum arbitrio
animæ ad inferos accedere putabantur. nunc de iudicib[us] inferiorū dicamus.

De Minse.

Cap. VII.

Sed quoniam vulgus imperitorum non facile intelligebat, omnes animi
nostræ recessus, omnesque cogitationes Deo esse conspicuas, quare vel
præmia vel supplicia singulis pro meritis tribuerentur, idcirco necesse
fuit crassa quadam & populari ratione hominibus id fieri aliquo pacto per-
suadere: quare iudices & tortores animalium post mortem apud inferos con-
stituti sunt, qui singulos confiteri sua sceleris cogent, ut singulis deinde vel
præmia vel supplicia pro severorum iudicium sententia darentur. Inter hos
iudices præcipuum locum obtinuit Minos Rex Cictæ Louis filius; de quo
ita scripsit Homerus in lib. a. odys.

l. 6. Æter plena idæ ante ærætate dñe
xponit se cœps. Ex qua Diogenes etiam hoc dicit
Ezra, si dñs dñs dñs. Æter plena
Ezra. l. 7. et se eis in pœnæ. dñe. dñe.

Hic vidi Minos Louis de semine natum.

Iura sedens vmbris dabat hic, sceptrum que tenebat.

Quem Regem flantes, quem Regem iura sedentes

Poscebant, Ditis autam quæ turbæ frequentat.

Natus est autem Minos ex Europe, quam alii Phœnicis, aliud Agenoris filium

R crediderunt

30

40